
 

    

 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ  
GABINETE DA REITORIA 

 

 
                     
                PORTARIA Nº 1158/2022/GAB/IFPA, DE 24 DE JUNHO DE 2022. 

 
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, 

reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 de julho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de 

agosto de 2019, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no 

processo administrativo nº 23051.010615/2021-83, resolve: 

 
Art.1º. Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem o Comitê de Ética em 

Pesquisa deste Instituto, criado pela Portaria nº 685/2021/GAB/IFPA: 

NOME FUNÇÃO NA CEUA SIAPE LOTAÇÃO 

Nivia Maria Vieira Costa Coordenadora 2501930 Bragança 

Antônio Marcos Mota Miranda Subcoordenador 273164 Belém 

Pedro Chaves Baia Junior Membro 1872993 Abaetetuba 

Jaqueline Pinheiro Ramos Membro 3159691 Altamira 

Maria Regina Sarkis Peixoto Joele Membro 1260873 Castanhal 

Juliana Simões  Nobre Gama Membro 2169040 Castanhal 

Allan Nunes Costa  Membro 2172137 Conceição do Araguaia 

Bruno Rafael Ribeiro de Almeida Membro 3216429 Itaituba 

Dieigo Sá Gaia  Membro 2334805 Marabá Industrial 

Bruna Nayara Rocha Garcia Membro 3108434 Óbidos 

Allan Rodrigo Oliveira Rodrigues  Membro 3000098 Paragominas 

Bianca Caterine Piedade Pinho Membro 31199729 Parauapebas 

André Luiz Viard Walsh Monteiro Membro 1646618 Tucuruí 

Jéssica dos Santos Leite Gonella Membro 3215027 Vigia 

Josiane da Silva Bentes RPP - Externo xxx.546.422-xx CMS/Abaetetuba 

Tania de Sousa Pinheiro Medeiros  RPP – Externo xxx.665.782-xx IDEASP-Tucuruí 

 
Art. 2º. Revogar o disposto na Portaria nº 1.126/2021/GAB/IFPA, de 30/07/2021. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data e terá a validade por 03 (três) anos. 

Art. 4º. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

          

          REITOR DO IFPA         

    

CLAUDIO ALEX JORGE 
DA ROCHA:37303945253

Assinado de forma digital por 
CLAUDIO ALEX JORGE DA 
ROCHA:37303945253 
Dados: 2022.06.24 17:59:26 -03'00'


